ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO JOSENILDO INACIO

PROJETO DE LEI N6.. DE. ...... DE DE 2020

Concede TItulo de Cidadã Acreana a Sra.
MERCEDES AUREA GIMENES DA SILVA.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

0 	FA0 SABER que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica concedido o TItulo de Cidadã Acreana a senhora MERCEDES
AUREA GIMENES DA SILVA.

Artigo 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacâo.

Sala das Sessôes "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO", 14
de dezembro de 2020.

0
Deputado ANTONIO JOSENILDO INACIO DA SILVA

PODEMOS

ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO JOSENILDO 1NACIO

JUSTIFICATIVA

MERCEDES AUREA GIMENES DA SILVA, nasceu no dia 16

de junho de 1956 em Nhandeara, no estado de São Paulo, fllha de Afonso

Gimenes Martines e de Aparecida Borges Gimenes. Casou-se corn Valdemar de

Jesus Silva em 16 de marco de 1973, onde constituIram uma linda farnIlia de

quatro flihos, netos e bisnetos. Tendo iniciado sua missâo na pregação do

Evangeiho no interior de São Paulo, de onde foram enviados na qualidade de

pastores/missionários para algumas unidades de nossa federação, como,

AZOñä, MiF1á Gerai, PiUI e MAW GOO dO Slil. semre dedidä ñä lreja

auxiliando incansavelmente seu esposo no chamado para o Ministérlo

Eclesiástico, prestando inümeros e relevantes serviços na Obra de Deus,

enriquecendo seu currIculo ministerial.

No desenvolver de seu trabalho missionário, chegou ao estado do Acre no

dia 10  de dezembro de 2002, vindo corn seu esposo e parte de sua familia para

continuar trabalhando na Obra de Deus. Onde assumiram não sO a lgreja

Assernbléia de Deus Ministérlo de Madureira em Rio Branco, mas toda a

Convenção Estadual de Ministros - CONEMAD/AC. lnstituição que presidiram ate

2016, sua saida fol motivada pela partida de seu esposo e fiel companheiro.

Mesmo vkjva, a pastora Mercedes no desanimou, nem tampouco recuou de sua

missão/paixão no trabalho missionário que sempre realizou corn muito amor.

Prova esta que a mesma veio a fundar urn grupo missionário (Equipe Missionária

Voluntàrios de Mao Cheia) que presta apoio aos obreiros nos lugares mais

longInquos de nosso estado. Presidiu por 14 anos a GIBE/AC - Confederaçao de

lrmãs Beneficentes Evangélicas no Estado do Acre. A frente deste Departamento,

esenvolveu urn trabalho dinâmico e articulado, envolvendo todas as rnulheres da

denominaçâo de forma participativa.

Sala das Sessães "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO", 14
de dezembro de 2020.

Deputado ANTONIO JOSENILDO INACIO DA SILVA
PODEMOS